38. Accessisse Ratisponam Albertum et Ernestum duces amplissimo stipatos comitatu refert Campanus ⁴; plurimumque in iis cœtibus navasse operam, ut Germanos principes suis partibus implicarent; sed ii demum sive ob novas rerum conversiones, sive ducti religione, Pontificiisque monitis obsequentes captis obstitero. At Wladislaus regis Poloniæ filius Cuthnensium comitiorum decreto renuntiatus rex ⁵ abduci non potuit, ut ab affectando Bohemiæ regno, quod delatum jam ante Matthiæ fuerat, abstineret; quamvis Paulus summam in eo diligentiam ad imminenda inde bella, allatura rei Christianæ exilium, avertenda colloearit, nam et Fabianum de Montepolitiano nuntium ad Casimirum misit, addiditque litteras Apostolicas ⁶, quibus a Bohemico bello illum deterrebat, hortabaturque ad pacem colendam, ne lethale vulnus religioni infligeretur.

39. Miserat jam ante Casimirus suos ad Sedem Apostolicam oratores, qui cum in Poloniam redirent, Pontifex Laurentium episcopum Ferrariensem nuntium de his, quæ gesta erant, certioro fecit ⁷; tum etiam ut iisdem oratoribus proposuisset, controversiæ æquitate dirimendæ onus Ecclesiam suscepturam, ne armis res decerneretur: « Idem, inquit, Jacobus (scilicet orator Polonus ad Casimirum rediturus), ad nos concessit: quæ a tua fraternitate perlata erant, ei aperuimus, venerabilibus fratribus nostris præsentibus, et justas admirationis causas, cur dilectus filius regis sui primogenitus, quem paterne diligimus, eodem genitore suo patiente voluerit in ea dicta, (nempe Cuthnensi), hæreticorum turba acclamante, Bohemiæ regem sic tumultuarie dici: indignum videri Matthiam Hungariæ regem a Catholicis electum, et de fide benemeritum iis incommodis affici: melius fore pace quam armis decernere, aut id diffinire justitia mediante, quam nos administraturos ultro polliciti sumus. Dat. Romæ apud S. Petrum die XIV Julii, anno MCDLXXI, anno VII ».

40. Quod a Polono oratore pronuntiatum est pro redintegranda concordia, post varia de-

¹ Paul. lib. brev. p. 175. — ² Lib. br. v. p. 7. Ep. VII. — ³ Ib. p. 174.

⁴ Campan. l. VI. Ep. — ⁵ Michov. l. IV. c. 62. Cron. l. XXVII et alii. — ⁶ Lib. brev. p. 175. — ⁷ Ib. p. 178.

num bella, quæ Hungaros, Bohemos ac Polonos vexavere, fuit postea ad exitum perductum, ut suo loco dicetur. Porro ad ea prælocanda in fomite non modo dictus Fabianus missus est ad Poloniam, de quo ad Hungarum quoque extant datæ literæ ¹, verum etiam Franciscus Piccolomineus cardinalis legatus e Ratisponensibus conventibus in Poloniam profectus Cracoviæ Casimirum convenit ², ut abortam inter illius filium Wladislaum et Matthiam regem Hungariæ litem fœdere componeret : sed frustra consumpta opera : nam Wladislaus ³ magno succinctus exercitu Bohemiam ingressus cupide a Pragensibus exceptus est Augusto mense, atque ab episcopis Catholicis Bohemico diademate redimitus ⁴ ; quin etiam Polonus graviora molitus, facta cum Joanne archiepiscopo Strigoniensi, episcopo Quinqueecclesiensi et aliis, qui accusabant Matthiam plures rapinas facere, Hungariamque Turcarum excursionibus exponere, conjuratione, secundum natu filium Casimirum cum fortissimorum militum exercitu misit in Pannoniam, ut eam veluti materno jure hæreditariam sibi compararet : sed is cum ad Nitram usque excurrisset, neque Hungaros in suas partes posset pellicere, non sine ingenti discrimine a Matthia propulsus est, et conjurati gravibus malis affecti. Porro quod ad Matthiam regem attinet ; in ea de regno Bohemico controversia Pontifex illi non defuturum est pollicitus his verbis ⁵ : « Charissime fili, sis semper bono animo, et nos, quæ cepta sunt, ut divino auxilio feliciter terminentur possibili studio paterne assistemus, atque adesse curabimus pro fidei tuæ fervore et proposito bono ». Pauli etiam exemplum seculus Sixtus IV ejusdem Matthiæ partes est amplexus, quod Polono delatum a Catholicis regnum non admittente, rogatu Sedis Apostolicæ pro defendenda religione Bohemicum bellum in socerum suscepisset. Illum porro hoc ineunte anno Paulus veluti fidei strenuissimum propugnatores vindicemque donavit mystico ensis et pilei munere, quod etiam hisce litteris ⁶ ornavit :

41. « Matthiæ Hungariæ regi.

« Suscipiat dextera tua, charissime fili, munus Apostolicum cœlesti benedictione præditum ea, qua decet, reverentia, promptusque animus tuus in bella Domini eo magis ardescat, quo certus sibi non humana, sed divina cernit adesse præsidia ; vincens enim vinces, et cunctos superabis hostes, proque tuis demum meritis maximis a tota republica Christiana immensas laudes, ab hac sancta Sede commendationes plurimas et gratias uberiores, atque in primis sicuti pro immaculata fide tu studiose magis feliciterque pugnans ab omnipotentè Deo immar-

censibilem gloriæ coronam consequeris ; quam ut tuæ celsitudini post multa bene acta annorum curricula reddat ipsius Redemptoris nostri misericordia humiliter supplicamus. Dat. Romæ apud S. Petrum die XIV Januarii MCDLXXI, Pontificatus nostri anno VII ».

Contulit ¹ etiam eidem regi octodecim ducatorum millia, addita excusatione si exhausto arario et urgente bello Turcico plura suppeditare non posset : tum exposuit illa res Christiani imperii comparatas, ut hoc anno ad suslinendos tantum Turcarum impetus incumbendum esset : navaturum vero se operam, ut proximo anno ad illum contundendum terra marique omnes consurgant, ad quam expeditionem eandem regis bellicam virtutem felicitatemque desideratum iri.

42. *Sollicitatus ne deserat Christianos Ludovicus Galliarum rex, qui in Burgundico bello iras crearet.* — Maxima quidem de gerendo in Turcos bello agitata sunt consilia, quæ irritò exitu dissoluta fuere : nam in primis præter Pontificem, Hungaros, Venetos, Rhodiosque veteri junctos fœdere, huic dux Mediolanensis, Ferdinandus rex Neapolitanus, alique Italiæ principes accesserant : Ratisponæ etiam decretum erat a Germanis in Turcas bellum : Francorum autem rex Ludovicus expeditionis in Turcas ducendæ spem præbebat : qua de re factus certior Paulus archiepiscopum Turonensem, qui pios hujusmodi motus in eo excitaverat, dare operam jussit ², ut regem ipsum ad concepta optima consilia perficienda incitaret.

43. « Archiepiscopo Turonensi.

« Venerabilis frater, etc. Vehementer recrearunt nos litteræ tuæ fraternitatis, quas ex Turonis xvii die proximi mensis Octobris ad nos dederas ; totæ autem versabantur circa reprimendam rabiem ac vesanas furias Turcorum, nam ubi acceperas ex nostris litteris, et miserabilem cladem Negroponinæ urbis, et tot Christianorum caedes, et illius crudelissimi draconis validum atque continuo incrementem exercitum, simulque imminentissimum periculum Christianæ reipublicæ, et profugium ad omnipotentem Deum, quod et habuimus et habemus, ac dein spem et expectationem nostram istius Christianissimi regis ; statim in dictis processionibus obsecrationibusque publicis pro ipsius Altissimi imploranda misericordia, regiam majestatem adiisti, et præsentibus compluribus clarissimis viris, tum venerabili fratre episcopo Abrincensi confessore suo, omnibus autem adsistentibus exposita per te ejusmodi re, ipsum clarissimum regem adhortatus es, ut presidio esse velit tam instanti Christianorum periculo ; secutumque esse, quod rex ipse pro innata quadam singulari ejus et bonitate et